Atf. no
uā ualli
spēm

Gn. Sci-
pio fr.
P. īterfi-
citur

L. Mar-
tii uirt-

Fūdunt
hostes
Romai

re receptui dedisset signū obsistensq; ad prima signa: quosdā ipse retinēs: concitatam repressit aciē. Inde in castra audiōs adhuc cādis: sanguinisq; reduxit. Carthaginēses trepide primo ad hostiū uallum acti: posteaquā neminem inseguī uiderūt: metu substitisse rati contēptim rursus: & sedato gradu: in castra habeunt. Par negligētia in castris custodiēdis fuit. Nam & si propinquus hostis erat: tamē reliquias eum eē duorū exercituū ante paucos dies deletoꝝ succurebat. Ob hoc cū oīa neglecta apud hostes essent: exploratis iis Martius ad cōsiliū priā specie temerariū magis: quā audax aīum adiiecit: ut ultro castra hostiū oppugnaret: facilius esse ratus unius Asdrubalis expugnari castra: quā si se rursus tres exercitus: ac tres duces iūxissent: sua defendi: simul: aut si successissēt cōceptis: receptuꝝ se afflictas res: aut si pulsus eēt tum ultro īserendo arma contēptum sui demptuꝝ. Ne tamē subita res: & nocturnus terror: et nō suae fortunae cōsiliū pturbaret alloquēdos adhortandosq; sibi milites ratus cōcione aduocata: ita disseruit.

Martii
cōsiliū
oīo ad
suos
Modus
agendi
Roma/
norū
īsidiæ

Vel mea erga imperatores nostros uiuos mortuoſq; pietas: uel præsens omniū uestrum milites fortuna fidem: cuius facere potest mihi hoc īperium: ut amplum iudicio uestro: ita re ipsa graue: ac sollicitum esse: quo enim tēpore: nisi metus mōrōre obstupefaceret: uix ita compos mei essem: ut aliqua foliatia inuenire ægro aio possem? Cogor uestrā oīum uicem: quod difficillimū ī luctu est: unus cōsolari: & ne tum quidē: ubi quonāmodo has reliquias duorū exercituum patriæ conseruare possim: cogitandum est: auertere aīum ab assiduo mōrōre libet: præsto est enī acerba memoria: & Scipiones me ambo dies noctesq; curis insomniisq; agitant: & excitat sāpe somno: neu se: neu inuictos p octo annos in iis terris milites suos: cōmilitones uestrōs: neu rempublicam patiar īultam: & suam disciplinam: suaq; instituta sequi iubēt. Et ut īperiis uiuoꝝ nemo obedientior me uno fuerit: ita post mortem suā: quod quidem in quaꝝ re facturos illos fuisse maxime censeam: id optimum ducere: uos quoq; uelim milites non lamentis lachrymisq; tanquam extinctos prolequi. Viuunt enim uigentq; fama rerum gestarum. Sed quotienscunq; occurrit memoria illorum: uelut si adhortātes: signumq; dantes uideatis eos: ita plia inite: nec alia profecto species hesterno die oculis animisq; uestris oblata memorabile illud ædi dit plium: quo documentū dedisti hostibus: non cum Scipionibus extictum esse nomen romanum: & cuius populi uis atq; uirtus non obruta sit cannēsi clade: ex omni profecto sāuitia fortunae emersum esse. Nunc qui tātum ausi estis sponte uestra experiri libet q̄tum audeatis duce uestro auctore. Nō enim hesterno die cū signū receptui dedi sequētibus effuse uobis turbatum hostē: frangere audaciam uestrā: sed disserre in maiorem gloriā: atq; opportunitatem uolui: ut postmodum pparati incautos: armati inermes: atq; et sōpitōs p occasionē aggredi possētis. Nec huius occasiōis spē milites forte temere sed ex re ipsa cōceptā habeo. A uobis quoq; pfecto siq; qrat: quonāmodo pauci a multis uicti a uictoriis castra tutati sitis: nihil aliud respōdeatis: quā idipsum timētes uos oīa: & opibus firmata habuisse ipsos paratos īstrūctosq; fuisse: & ita res habet ad id: qđ: ne timeat fortūa facit: minime tūti sunt hoīes. quia quod neglexeris incautum: atq; apertum habeas. Nihil omnium nunc metuunt minus hostes: q; ne obſessi modo ipsi: atq; oppugnatī castra sua ultro oppugnemus. Audeamus: quod credi non potest ausuros nos: eo ipso: quod difficilimum uidetur: facilimum erit. Tertia uigilia noctis silenti agmine dum uos: exploratum habeo: non uigiliaꝝ ordinem: non stationes iustas: esse clamor in portis auditus: primus impetus castra ceperit: tum inter tot torpidos somno pauentisq; ad nec opinatum tumultum: & inermes in cubilibus suis oppressos illa cādes edatur: a qua uos hesterno die reuocatos ægre ferebatis. Scio audax uideri consilium: sed in rebus asperis: & tenuībus perfōrtissima quæq; cōsilia tutissima sunt: quia si in occasionis momēto: cuius præteruolat opportunitas: cunctatus paulum fueris: ne quicq; mox omīssam queraris. Vnus exercitus in propinquō est: duo haud procul absunt: nunc aggredientibus par aliqua opportunitas est: & iam tēptastis uestrās: atq; illorum uires. Si diem proferimus: & hesternae eruptionis fama contenti desierimus: periculum est ne omnes duces omnesq; copiæ conueniat. Tres deinde duces: tres exercitus sustinebimus hostium: quos. Gn. Scipio incolumi exercitu non sustinuit: ut diuidendo copias periere duces nostri: ita separati: ac diuisi opprimi possunt hostes. Alia belli gerendi uia nulla: est proinde nihil ppter noctis proxime opportunitatem expectemus. Ite diis bene iuantibus corpora curare: ut integrī uigentesq; eodem aio in castra hostium irrumpatis: quo uestra tutati estis. Læti & audiere ab nouo duce nouū consilium: & quo audacius erat: magis placebat. Reliquū diei expediendis armis: & curatione corpōꝝ consumptum: & maior pars noctis quieti data est: quarta uigilia mouere. Erant ultra proxima castra sex milliū interūallo distantes aliae copiæ pœnoꝝ uallis caua intererat condensa arboribus. In huius siluā medio ferme stadio cohors romana arte punica abditur & equites. Ita medio itinere intercepto: cāterae copiæ silenti agmine ad proximos hostes ductæ. Et cum statio nulla pro protis: neq; in uallo custodiae essent: uelut in sua castra ullo usq; obſistentē penetravere. Inde signa canunt: & tollitur clamor: pars semisopitos hostes cādūt: pars ignis escas stramēto arido tectis iniiciunt: pars portas occupant: ut fuga intercludatur: hostis simul ignis: clamor: cādes uelut alienatos sensibus nec audire nec prouidere quicq; sinunt. Incidunt inermes inter cāteras armatorum. Alii ruunt ap portas. Alii obseptis itinerebus super uallum saliunt. Et ut quisq; euaserat: protinus ad castra altera fugiunt: ubi a cohorte & eq̄tibus ex occulto pruentibus circunuenti cāsīq; ad unū oēs sunt: quis et si quis ex ea cāde effugisset: adeo raptim captis pprioribus castris in altera trāscursum castra a romanis est: ut peruenire nuncius cladis non posset: Ibi uero: quo longius ab hoste aberant & q; sub luce publica pabulatū: lignatū: & prædatū: quidam dilapsi fuerāt: neglecta magis oīa: ac soluta inuenere. Arma tātū posita ī stationib; milites inermes: aut humili sedētes: accubātesq;: aut obambulan

TERTIAE DECADIS

tes ante uallum portasq;. Cum his tam securis solutisq; romani calentes adhuc ab recenti pugna uictoriæ feroce prælium ineunt. Itaq; nequaquam in portis potuit resisti. Inter portas concursu ex castris ad primum clamorem: & tumultu facto: atrox prælium oritur. Diuq; tenuissent: ni cruenta scuta ro^manorum uisa indicium alterius clavis poenis: atq; inde pauorem iniecerint. **Hic** terror in fugam uerit oés: effusiq;: qua iter est: nisi quos cædes opprescit: exuūtur castris: atq; ita nocte ac die bina castra hostium oppugnata ductu. L. Martii: ad trigita septem millia hostium cæsa: auctor est **Claudius**: qui annales acilianos ex græco in latinum sermonem uertit. Captos ad mille octingentos triginta: prædam ingen/tem partam: nec absuissé clypeum argéteum podo centum trigita octo cum imagine Barchini Asdrubalis. Valerius Antias una castra. Magonis capta tradit. Septem millia cæsa hostium: altero prelio eruptione pugnatum cum Asdrubale. Decémillia occisa quattuor millia trecetos triginta captos. Piso qv/ quem illia hoíum: cum Mago cedentes nostros effuse sequeretur: cæsa ex insidiis scribit. Apud oés magnum nomé Martii ducis est: & ueræ gloriæ eius ét miracula addunt: flama ei concionati fusam e capite sine eius sensu cum magno pauore circūstatiū militum. Monumétumq; uictoriæ eius de poenis usq; ad incésum Capitolium fuisse: in téplo clypeum Martium appellatum cum imagine Asdrubalis. Quietæ deinde aliquadiu res in Hispania fuere: utrisq; post tantas acceptas iuicem illatasq; clades cunctantibus periculum summæ rerum facere. Dum hæc in Hispania geruntur: Marcellus captis Syracusis: cum cætera in Sicilia tata fide atq; ítegritate composuisset: ut nō modo ibi suam gloriam: sed etiam maiestatem Po. Ro. augeret: ornamenti: signa urbis: tabulasq; quibus abundabat Syracusæ: Romæ deuexit. Hostium qdem illa spolia & parta belli iure. Cæteræ inde primū initium miradì græcas & artium opera: licetiæq; hinc sacra profanaq; oīa vulgo spoliadì factum est: quæ postremo i romanos deos templum idipsum: primum quod a Marcello eximie ornatū est: uertit. Visebatur enim ab externis ad portam Capenam dedicata a Marcello templo propter excellentia eius generis ornamenta: quoꝝ perexigua pars comparet. Legationes ferme oīum ciuitatum Siciliæ ad eum conueniebant: dispar: ut cā eae: ita concio erat. Qui ante captas Syracusas aut non descierat: aut redierat in amicitiam: ut socii fideles accepti cultiq;. Quos metus post captas Syracusas dediderat: ut uicti a uictore leges acceperunt. Erat tam men haud paruæ reliquiæ belli circa Agrigentum româis Epicides & Hano duces reliqui prioris beli: & tertius nouus ab Annibale i locum Hippocratis missus: Libyphœnicis generis Hipponatis: Mutinem populares uocabat: uir impiger: & sub Annibale magistro oīum belli arté edoctus Huic ab Epicide & Hanone Numidæ dati auxiliaries: cum quibus ita peruagatus é hostium agros: ita socios ad retinendum in fide aīos eōꝝ: ferendumq; i tpe cuiq; auxilium adiit: ut breui tempore tota Siciliâ impletet nominis sui: nec spes maior alia apud fauentes rebus carthaginésum esset. Itaq; iclusi ad tps moenibus Agrigeti dux pœnus: syracusanusq; nō tam cōsilio mutinis: quam fiducia magis ausi egredi extra muros ad Himerâ amnem posuerunt castra: quod ubi ad Marcellum platum est: extēplo copias mouit: & ab hoste quattuor ferme milliū interuallo conscedit. Quid agerent pararētue expectaturus. Sed nullū neq; locum: neq; tps cunctationi consilioue dedit Mutines transgressus amnē: ac stationibus hostiū cū ingenti terrore atq; tumultu inuestus. Postero die prope iusto prælio cōpulit hostem intra munimenta inde reuocatus: seditione numidag; in castris facta: cū trecenti ferme eōꝝ Heracleam Minoiā concessis sent ad mitigandos reuocandosq; eos pfectus: magnopere monuisse duces dicitur ne absente se cū hoste manus consererent. Id ambo ægre passi duces: magis Hanno: iam anxius gloriæ eius. Mutiné modum sibi facere: degeneré afrum impatori carthaginensi: misso absenatu populoq;. Is perpulit cunctam Epicidé: ut transgressi flumen in acié exirent. Nam si Mutiné opperirentur: & secundæ pugnæ fortuna euenisset: haud dubie Mutinis gloriā fore. Eniuero indignum ratus Marcellus seq Annibalem subnixum uictoria cannensi ab nola reppulisset: his terra mariq; uictis a se hostibus cedere: arma ppe/ recipere milites: & efferrī signa iubet. Instruentē exercitum: decē effusis equis aduolant ex hostiū agmine Numidæ: nunciantes populares suos primum ea seditione motos: qua trecanti ex numero suo cōcesserint. Heracleam. Deinde quod pfectū suum obtrectantibus ducibus gloriæ eius sub ipsam certaminis diem ablegatū uideant quieturos in pugna. Gens fallax promissi fidem pfectit. Itaq; & romans creuit aīus: nuncio celeri per ordinem misso: destitutum ab equite hostem esse: quem maxime timuerant: & territi hostes: præterq; quod: qa maxima parte uirium suaꝝ non iuuabatur: timore etiam incusso: ne ab suo ip̄si equite oppugnarentur. Itaq; haud magna uis certaminis fuit. Primus clamor: atq; impetus rem decreuit. Numidæ cum in concursu quieti stetissent in cornibus: ut terga dantes suos uiderunt: fugæ tantum parump comites facti: posteaq; omnes Agrigentum trepidi agmine petentes uiderunt: ip̄si metu obsidionis passim i ciuitates proximas dilapsi. Multa millia hominum cæsa captaq;: & viii. elephanti. Hæc ultima in Sicilia Marcelli pugna fuit. Victor inde Syracusas rediit. Iam ferme in exitu annus erat. Itaq; senatus decreuit Romæ: ut P. Cornelius prætor litteras Capuam ad consules mitteret: dum Annibal pcul abesset: nec ulla magni discriminis res ad Capuam gereretur: alter eorum: si ita uideretur: ad magistratus subrogandos Romam ueniret. Litteris acceptis inter se consules compararūt: ut Claudius Comitia perficeret. Fulius ad Capuam ueniret: ibique maneret. Consules Claudius creauit. Gn. Fulium Centumalum: & P. Sulpitium Seruilium. Quinti filium Galbam: qui nullum antea curulem magistratum gesuisset: prætores deinde creati Lentulus Cornelius Cethagus C. Sulpitius Piso. Pisoni iurisditio urbana. Sulpitio Sicilia Cethego Appulia. Lentulo Sardinia euenit Consulibus prorogatum in annum imperium est.